



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23042022-235335
CG-DL-E-23042022-235335

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 111]	नई दिल्ली, शुक्रवार, अप्रैल 22, 2022/वैशाख 2, 1944
No. 111]	NEW DELHI, FRIDAY, APRIL 22, 2022/VAISAKHA 2, 1944

खान मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 13 अप्रैल, 2022

फा. सं. ई-12011/1/2019 हिंदी.—खान मंत्रालय के दिनांक 19 सितंबर, 2016 के संकल्प सं. ई-12011/1/2014-हिंदी का अधिक्रमण करते हुए भारत सरकार ने खान मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति का निम्न प्रकार से पुनर्गठन करने का निर्णय लिया है। इस समिति का गठन, कार्य इत्यादि निम्न प्रकार होंगे:-

(I) गठन

- | | | |
|----|------------------|-----------|
| 1. | खान मंत्री | अध्यक्ष |
| 2. | खान राज्य मंत्री | उपाध्यक्ष |

संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा नामित गैर सरकारी सदस्य

- | | | |
|----|---|-------|
| 3. | श्री पशुपति नाथ सिंह, संसद सदस्य (लोक सभा) | सदस्य |
| 4. | श्री गुहाराम अजगल्ले, संसद सदस्य (लोक सभा) | सदस्य |
| 5. | श्री शिव प्रताप शुक्ल, संसद सदस्य (राज्य सभा) | सदस्य |

6.	श्रीमती रमिलाबेन बारा, संसद सदस्य (राज्य सभा)	सदस्य
संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित		
7.	डॉ. मनोज राजोरिया, संसद सदस्य (लोक सभा)	सदस्य
8.	डॉ. अमी याज्ञिक, संसद सदस्य (राज्य सभा)	सदस्य
अखिल भारतीय हिंदी संस्था/संघ (राष्ट्रभाषा प्रचार समिति, वर्धा) द्वारा नामित		
9.	डॉ. हेमचन्द्र वैद्य, सहायक मंत्री	सदस्य
केंद्रीय सचिवालय हिंदी परिषद द्वारा नामित		
10.	श्री रणजीत प्रसाद, संयोजक, भारतीय रेलवे	सदस्य
खान मंत्रालय द्वारा नामित		
11.	प्रो. एस.के. पवार	सदस्य
12.	श्री नारायण बाबूराव मोरे	सदस्य
13.	डॉ. मल्लिकार्जुन एन.	सदस्य
14.	श्री बी.वी. प्रकाश	सदस्य
गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग द्वारा नामित		
15.	प्रो.(डॉ.) मनु	सदस्य
16.	डॉ. गुणमाला, खिमेसरा	सदस्य
17.	प्रो. हजारीमयुम सुबादानी देवी	सदस्य
सरकारी सदस्य		
18.	सचिव (खान)	सदस्य
19.	सचिव, राजभाषा विभाग	सदस्य
20.	अपर सचिव (खान)	सदस्य
21.	संयुक्त सचिव, राजभाषा विभाग	सदस्य
22.	संयुक्त सचिव एवं वित्तीय सलाहकार, खान मंत्रालय	सदस्य
23.	संयुक्त सचिव (खान), खान मंत्रालय	सदस्य
24.	संयुक्त सचिव (धातु), खान मंत्रालय	सदस्य
25.	संयुक्त सचिव (गवेषण), खान मंत्रालय	सदस्य
26.	संयुक्त सचिव (स्थापना), खान मंत्रालय	सदस्य
27.	महानिदेशक, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण	सदस्य
28.	महानियंत्रक, भारतीय खान ब्यूरो	सदस्य
29.	अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, नेशनल एल्यूमिनियम कंपनी लि.	सदस्य

30.	अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, हिंदुस्तान कॉपर लि.	सदस्य
31.	अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, मिनरल एक्सप्लोरेशन कार्पोरेशन लि.	सदस्य
32.	निदेशक, नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ रॉक मैकेनिक्स	सदस्य
33.	निदेशक, जवाहर लाल नेहरू एल्यूमिनियम अनुसंधान विकास एवं अभिकल्प केंद्र	सदस्य
34.	आर्थिक सलाहकार (राजभाषा प्रभारी), खान मंत्रालय	सदस्य-सचिव

(II) कार्य

इस समिति का कार्य, संविधान में राजभाषा के संबंध में निहित विभिन्न प्रावधानों, राजभाषा अधिनियम, नियमों, केंद्रीय हिंदी समिति के निर्णयों तथा गृह मंत्रालय (राजभाषा विभाग) द्वारा इस बारे में जारी निर्देशों के कार्यान्वयन के संबंध में खान मंत्रालय और इसके संगठनों/उपक्रमों को सलाह देना है।

(III) कार्यकाल

इस समिति का कार्यकाल इसके पुनर्गठन की तारीख से सामान्यतः तीन वर्ष का होगा बशर्ते कि –

- (क) समिति में नामजद संसद सदस्य जैसे ही संसद सदस्य नहीं रहेंगे, इस समिति के सदस्य भी नहीं रहेंगे।
- (ख) समिति के पदेन सदस्य उस समय तक सदस्य बने रहेंगे जब तक कि वे उन पदों पर आरूढ़ हैं जिन पर होने के कारण वे समिति के सदस्य हैं।
- (ग) यदि किसी सदस्य के त्याग-पत्र अथवा मृत्यु आदि के कारण समिति में कोई स्थान रिक्त होता है तो उसके स्थान पर नियुक्त सदस्य समिति के कार्यकाल की शेष अवधि के लिए सदस्य होगा।

(IV) सामान्य

समिति का मुख्यालय नई दिल्ली में होगा लेकिन समिति अपनी बैठकें किसी अन्य नगर, यदि ऐसा अपेक्षित हो, में भी कर सकती है।

(V) यात्रा व अन्य भत्ते

- (क) समिति में नामित सांसदों को “संसद सदस्य (वेतन, भत्ता एवं पेंशन) अधिनियम, 1954” के प्रावधानों एवं समय-समय पर जारी किए गए संशोधनों तथा उनके अधीन बनाए गए नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता तथा दैनिक भत्ता दिया जाएगा।
- (ख) समिति के अन्य गैर-सरकारी सदस्यों को राजभाषा विभाग के दिनांक 22 जनवरी, 1987 के कार्यालय ज्ञापन सं. II/22034/04/86-रा.भा. (क-2) में निहित दिशा-निर्देशों के अनुरूप और भारत सरकार द्वारा समय-समय पर संशोधित निर्धारित दरों एवं नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता तथा दैनिक भत्ता देय होगा।

आदेश

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की एक-एक प्रति सभी राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासनों, राष्ट्रपति सचिवालय, उप-राष्ट्रपति सचिवालय, प्रधानमंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, संसदीय कार्य मंत्रालय, लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, नीति आयोग, भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक, महालेखाकार, केंद्रीय राजस्व, संसदीय राजभाषा समिति और भारत सरकार के सभी मंत्रालयों और विभागों को भेजी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि संकल्प को सर्वसाधारण की जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

शकील आलम, आर्थिक सलाहकार

MINISTRY OF MINES**RESOLUTION**

New Delhi, the 13th April, 2022

F. No. E-12011/1/2019-Hindi.—In supersession of resolution No.E-12011/1/2014-Hindi dated 19th September, 2016 of Ministry of Mines, the Government of India have decided to re-constitute the Hindi Advisory Committee of the Ministry of Mines in the following manner. The composition, function etc. of the committee will be as under:-

(I) COMPOSITION

- | | | |
|----|-----------------------------|---------------|
| 1. | Minister of Mines | Chairman |
| 2. | Minister of State for Mines | Vice Chairman |

Non-Official Members Nominated by Ministry of Parliamentary Affairs

- | | | |
|----|---|--------|
| 3. | Shri Pashupati Nath Singh, M.P. (Lok Sabha) | Member |
| 4. | Shri Guharam Ajgalley, M.P. (Lok Sabha) | Member |
| 5. | Shri Shiv Pratap Shukla, M.P.(Rajya Sabha) | Member |
| 6. | Smt Ramilaben Bara, M.P.(Rajya Sabha) | Member |

Nominated by Committee of Parliament on Official Language

- | | | |
|----|--------------------------------------|--------|
| 7. | Dr. Manoj Rajoria, M.P. (Lok Sabha) | Member |
| 8. | Dr. Ameer Yajnik, M.P. (Rajya Sabha) | Member |

Nominated by Akhil Bhartiya Hindi Sanstha/Sangh (Rashtrabhasha Prachar Samiti, Wardha)

- | | | |
|----|---------------------------------------|--------|
| 9. | Dr. Hemchandra Vaidya, Sahayak Mantri | Member |
|----|---------------------------------------|--------|

Nominated by Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad

- | | | |
|-----|---|--------|
| 10. | Shri Ranjit Prasad, Convenor, Indian Railways | Member |
|-----|---|--------|

Nominated by the Ministry of Mines

- | | | |
|-----|---------------------------|--------|
| 11. | Prof. S.K. Pawar | Member |
| 12. | Shri Narayan Baburao More | Member |
| 13. | Dr. Mallikarjun N. | Member |
| 14. | Shri B.V. Prakash | Member |

Nominated by the M/O Home Affairs, Deptt. of OL

- | | | |
|-----|----------------------------------|--------|
| 15. | Prof. (Dr.) Manu | Member |
| 16. | Dr. Gunmala Khimesra | Member |
| 17. | Prof. Hajarimayum, Subadani Devi | Member |

OFFICIAL MEMBERS

- | | | |
|-----|--|--------|
| 18. | Secretary (Mines) | Member |
| 19. | Secretary, Deptt. of Official Language | Member |
| 20. | Additional Secretary (Mines) | Member |
| 21. | Joint Secretary, Deptt. of Official Language | Member |
| 22. | Joint Secretary & Financial Advisor, Ministry of Mines | Member |
| 23. | Joint Secretary (Mines), Ministry of Mines | Member |
| 24. | Joint Secretary (Metal), Ministry of Mines | Member |
| 25. | Joint Secretary (Exploration), Ministry of Mines | Member |
| 26. | Joint Secretary (Establishment), Ministry of Mines | Member |
| 27. | Director General, Geological Survey of India | Member |

28.	Controller General, Indian Bureau of Mines	Member
29.	Chairman-cum-Managing Director, National Aluminum Company Ltd.	Member
30.	Chairman-cum-Managing Director, Hindustan Copper Ltd.	Member
31.	Chairman-cum-Managing Director, Mineral Exploration Corpn. Ltd.	Member
32.	Director, National Institute of Rock Mechanics	Member
33.	Director, Jawaharlal Nehru Aluminium Research Development and Design Centre	Member
34.	Economic Advisor (In charge of Official Language) Ministry of Mines	Member-Secretary

(II) FUNCTIONS

The functions of this committee will be to render advice to the Ministry of Mines and its organizations/undertakings with regard to the implementation of the various provisions relating to official Language, contained in the Constitution, Official languages Act, Rules, decisions of the Kendriya Hindi Samiti and the instructions issued by the Ministry of Home Affairs (Department of Official Language) in this regard.

(III) TENURE

The term of the committee will be normally three years from the date of its re-constitution provided that :-

- A Member of Parliament nominated to the committee shall cease to be a member of the committee as soon as he ceases to be the Member of Parliament.
- Ex-Officio Members of the committee shall continue as members as long as they hold the office by virtue of which they are the members of the committee.
- If a vacancy arises in the committee due to resignation or death etc. of any member, the member appointed in that capacity shall hold the office for the remaining term of the committee.

(IV) GENERAL

The Headquarters of the committee shall be in New Delhi but it may hold its meetings at any other station also, if so required.

(V) TRAVELLING AND OTHER ALLOWANCES

- The Members of Parliament nominated in the committee will be paid Travelling Allowance and Daily Allowance as per the provisions in the "Members of Parliament (Salary, Allowance & Pension) Act, 1954" amendments issued from time to time and rules made thereunder.
- Travelling Allowance and Daily Allowance to other non-official members of the committee will be paid as per the guidelines contained in the Department of Official Language, O.M.No.II/22034/04/86-O.L.(A-2) dated 22nd January 1987 and in accordance with the prescribed rates and rules as amended from time to time by the Government of India.

ORDER

Ordered that one copy each of this resolution be communicated to all State Governments and the Union Territory Administrations, President's Secretariat, Vice President's Secretariat, Prime Minister Office, Cabinet Secretariat, Ministry of Parliamentary Affairs, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat, NITI Aayog, Comptroller & Auditor General of India, Accountant General of Central Revenues, Committee of Parliament on Official Language and all Ministries and Departments of the Govt. of India.

Ordered also that the Resolution be published in the Gazette of India for general information.

SHAKIL ALAM, Economic Advisor